АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2024                                                                      № 365

г. Оха

Об утверждении Порядка прове-

дения анализа информации об

участниках закупок товаров, ра-

бот, услуг на предмет возможно-

го совершения коррупционных

правонарушений, наличия кон-

фликта интересов (аффилиро-

ванности) с должностными ли-

цами заказчика

 В целях организации работы по осуществлению закупок для администра-

ции муниципального образования городской округ «Охинский», в соответствии

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных

нужд», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования город-

ской округ «Охинский» Сахалинской области,

1. Утвердить Порядок проведения анализа информации об участниках за-

купок товаров, работ, услуг на предмет возможного ими совершения коррупци-

онных правонарушений, наличия конфликта интересов (аффилированности) с

должностными лицами заказчика согласно приложению к настоящему распо-

ряжению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции www.adm-okha.ru.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на за-

местителя главы администрации муниципального образования городской округ

«Охинский» Н.В. Нуйкину.

И.о. главы муниципального образования          И.А. Шальнёв

городской округ «Охинский»

ВНОСИТ

Начальник отдела муниципальной службы, кадров

и делопроизводства администрации муни-

ципального образования городской округ «Охин-

ский» _________________ С.Ю. Пролеева

 «_______»________________2024 г.

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Ведущий консультант отдела муниципальной

службы, кадров и делопроизводства администра-

ции муниципального образования городской округ

«Охинский» _________________ Е.А. Соломина

 «_______»________________2024 г.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации муниципально-

го образования городской округ «Охинский» __________________ Н.В. Нуйкина

 «_______»________________2024 г.

Заместитель главы администрации муниципально-

го образования городской округ «Охинский» __________________ М.А. Земцова

 «_______»________________2024 г.

Начальник отдела муниципального заказа админи-

страции муниципального образования городской

округ «Охинский»

_________________ А.В. Петров

 «_______»________________2024 г.

Начальник отдела правового обеспечения админи-

страции муниципального образования городской

округ «Охинский»

_______________ И.С. Исаева

 «_______»________________2024 г.

РАЗОСЛАТЬ:

В дело  1 экз.

Отдел муниципальной службы, кадров и делопро-

изводства администрации муниципального образо-

вания городской округ «Охинский»

1 экз.

Отдел муниципального заказа администрации му-

ниципального образования городской округ

«Охинский»

1 экз.

Структурные подразделения администрации муни-

ципального образования городской округ «Охин-

ский»

по 1 экз.

Прокуратура 1 экз.

Приложение

к распоряжению администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от 25.04.2024  № 365

ПОРЯДОК

проведения анализа на аффилированность

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд в  администрации

муниципального образования городской округ «Охинский»

1. При организации и осуществлении анализа информации об участ-

никах закупок товаров, работ, услуг на предмет возможного

совершения коррупционных правонарушений, наличия конфликта интересов

(аффилированности) с должностными лицами заказчика (далее - ана-

лиз) необходимо руководствоваться следующими нормативными правовыми

актами Российской Федерации:

- Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции»;

- Федеральным законом от 0 5.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систе-

ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд»;

- настоящим Порядком проведения анализа на аффилированность при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд в администрации муниципального образования городской округ «Охин-

ский».

2. Анализ осуществляется в администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» (далее – заказчик) отделом муниципальной служ-

бы, кадров и делопроизводства (далее – отдел). Специалисты отдела, осуществ-

ляющие анализ  не должны входить в контрактную службу и быть членами

комиссии по осуществлению закупок.

3. В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции»:

- под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность,

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предот-

вращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять

на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных

(служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

- под личной заинтересованностью понимается возможность получения

доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав,

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ) самим лицом, и (или) состоящим с ним в близком

родстве или  свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сест-

рами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами

детей), гражданами или организациями, с которыми указанное лицо и (или) ли-

ца, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественны-

ми, корпоративными или иными близкими отношениями.

4. В соответствии с пунктом 9 части первой статьи 31 Федерального за-

кона от 0 5.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд» при осуществлении закупки заказчик, наряду с другими, уста-

навливает следующее требование к участникам закупки:

отсутствие обязательств, при которых должностное лицо заказчика (ру-

ководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель

контрактной службы заказчика), его супруг (супруга), близкий родственник по

прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, бабушка,

сын, дочь, внук, внучка) полнородный или не полнородный (имеющий общих с

должностным лицом заказчика отца или мать), брат (сестра), лицо, усыновлен-

ное должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого должностного лица

заказчика является:

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве инди-

видуального предпринимателя), являющимся участником закупки;

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом кол-

легиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального ор-

гана унитарной организации, являющейся участником закупки;

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального ис-

полнительного органа, членом коллегиального органа управления, выгодопри-

обретателем корпоративного юридического лица, являющегося участником за-

купки.

5. Выгодоприобретателем является физическое лицо, которое владеет

напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юриди-

ческих лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйствующе-

го общества либо владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо

или через несколько юридических лиц) долей, превышающей десять процентов

в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества.

6. В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 0 5.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» членами

комиссии не могут быть:

а) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к

проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, доку-

ментации о закупке (в случае, если Федеральным законом от 0 5.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» преду-

смотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурентных закупках;

б) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические

лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, ис-

полнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или фи-

зическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющи-

ми организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (под-

рядчика, исполнителя);

в) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организа-

ций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления,

кредиторами участников закупки;

г) должностные лица органов контроля, указанные в части 1 статьи 99

Федерального закона от 0 5.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд», непосредственно осуществляющие кон-

троль в сфере закупок.

7. Целями анализа являются:

а) выявление (предотвращение) конфликта интересов (аффилированно-

сти) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг;

б) выявление коррупционных правонарушений при осуществлении заку-

пок товаров, работ, услуг.

8. Предмет анализа.

8.1. Анализ участников закупок на предмет возможного совершения кор-

рупционных правонарушений, наличия конфликта интересов (аффилированно-

сти) с должностным лицом заказчика, от которого зависит определение по-

ставщика (подрядчика, исполнителя).

9. Порядок проведения анализа.

9.1. Определить перечень участников закупки (физические лица, индиви-

дуальные предприниматели, юридические лица) на основании поступивших

заявок на участие в конкурентных процедурах по определению поставщика

(подрядчика, исполнителя);

9.2. Установить круг должностных лиц заказчика, от которых зависит

определение поставщика (подрядчика, исполнителя):

9.2.1. Руководитель заказчика или лицо, исполняющее его обязанности;

9.2.2. Муниципальные служащие (работники), являющиеся членами ко-

миссии по осуществлению закупок;

9.2.3. Муниципальный служащий (работник), являющийся руководителем

контрактной службы;

9.2.4. Муниципальные служащие (работники), являющиеся специалиста-

ми контрактной службы.

9.3. Составить список возможных аффилированных лиц: родители, су-

пруги, дети, братья, сестры должностных лиц заказчика.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465972&dst=101377

Данную информацию рекомендуется получать:

- из личных дел должностных лиц заказчика;

- из сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера;

- из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ);

- запросить у должностных лиц заказчика.

При формировании списков по аффилированным лицам необходимо ука-

зывать информацию об организациях, в которых эти лица являются:

- выгодоприобретателями (данная информация отражается  в подразделе

5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» раздела 5

справки о доходах);

- единоличным исполнительным органом юридического лица (директо-

ром, генеральным директором, управляющим, президентом) (сведения из

ЕГРЮЛ);

- членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного обще-

ства (на официальных сайтах юридических лиц (при наличии);

- иными органами управления юридических лиц – участников (по реше-

нию общего собрания акционеров полномочия единоличного исполнительного

органа общества могут быть переданы по договору коммерческой организации

(управляющей организации) или индивидуальному предпринимателю (управ-

ляющему) (сведения из ЕГРЮЛ);

- физическом лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального

предпринимателя (сведения из ЕГРЮЛ).

9.4. Сопоставить участников закупки с должностными лицами заказчика,

от которых зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя). Сопо-

ставление проводится при совпадении фамилии, имени и отчества.

9.5. По результатам анализа готовится справка согласно приложению к

настоящему Порядку проведения анализа на аффилированность при осуществ-

лении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в

администрации муниципального образования городской округ «Охинский».

9.6. В силу части 9 статьи 31 Федерального закона от 0 5.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при наличии

между участником закупки и должностным лицом заказчика конфликта интере-

сов отстранение участника закупки от участия в конкурентной процедуре по

определению поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения

контракта с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

осуществляется в любой момент до заключения контракта.

10. Возможные ситуации конфликта интересов при осуществлении заку-

пок товаров, работ и услуг:

в конкурентных процедурах по определению поставщика (подрядчика,

исполнителя) участвует организация, в которой работает близкий родственник

должностного лица заказчика, являющегося руководителем, заместителем ру-

ководителя, главным бухгалтером от которого зависит определение поставщика

(подрядчика, исполнителя);

в конкурентных процедурах участвует организация, в которой у долж-

ностного лица заказчика, от которого зависит определение поставщика (под-

рядчика, исполнителя), имеется доля участия в уставном капитале, либо ука-

занные лица являются соучредителями данной организации;

должностное лицо заказчика, от которого зависит определение поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), выполняло трудовые функции (не ранее трех лет

до дачи подачи заявки) в организации, подавшей заявку на участие в конку-

рентной процедуре;

в организации или в органе управления юридического лица, подавшего

заявку на участие в конкурентной процедуре, работает лицо, ранее занимавшее

руководящую должность в государственном (муниципальном) органе, учре-

ждении либо осуществлявшее в отношении данного органа контрольные или

надзорные функции;

должностное лицо заказчика участвует в принятии решения о закупке то-

варов, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, исключи-

тельными правами на которые обладает он сам, его родственники или иные ли-

ца, с которыми связана личная заинтересованность данного должностного лица;

должностное лицо заказчика, от которого зависит определение поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), и/или его родственники, владеют ценными бума-

гами организации, подавшей заявку на участие в конкурентной процедуре

определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

должностное лицо заказчика, его родственников или иные лица, с кото-

рыми связана личная заинтересованность данного лица, получают подарки или

иные блага (бесплатные услуги, скидки, ссуды, оплата развлечений, отдыха,

транспортных расходов и т.д.) от физических лиц и/или организаций, участву-

ющих в конкурсных процедурах или с которыми заключен контракт.

Приведенный перечень ситуаций конфликта интересов не является ис-

черпывающим.

Приложение

к Порядку проведения анализа

 на аффилированность при осуществлении

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

 муниципальных нужд в администрации

муниципального образования городской

округ «Охинский»

ФОРМА

представления ответственным должностным лицом результатов

проверки заявок, поступивших на участие в определении

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, работ,

услуг для нужд администрации муниципального образования городской округ

«Охинский»

Результаты проверки заявок, поступивших на участие в _________ на право за-

ключить муниципальный контракт на ___________________________________,
                                                                                                                (указывается объект закупки)

на предмет наличия (отсутствия) конфликта интересов

№

п/п

Наименование

участника

закупки

Информация

о наличии

(отсутствии)

конфликта

интересов

Указание на признаки конфликта

интересов с указанием реквизитов

документов, подтверждающих

этот факт (заполняется при нали-

чии конфликта интересов)

Приложение: копии документов, подтверждающих наличие признаков

конфликта интересов, на ____л. в ____экз.

(заполняется при наличии конфликта интересов)

__________________________ __________________ _________________
               (должность)                                           (подпись)                                (ФИО)